G.本集團納入台灣經濟研究院景氣觀測報告對未來前瞻性的考量

調整按特定期間歷史及現時資訊所建立之損失率，以估計應收帳

款的備抵損失，民國 107 年 9 月 30 日之準備矩陣如下：

未逾期 30天內 31-90天 91-180天 181天以上 合計

107年9月30日

預期損失率 0%~1% 0%~2% 2% 13% 100%

帳面價值

  總額
78,095$ 5,388$ 1,025$  69$   8$   84,585$

備抵損失 -$   11)($   16)($   9)($   8)($   44)($

~52~

H.本集團採簡化作法之應收帳款及應收票據備抵損失變動表如下：

(3)流動性風險

A.現金流量預測是由集團內營運個體執行，並由集團財務單位予以

彙總。集團財務單位監控集團流動資金需求之預測，確保其有足

夠資金得以支應營運需要，並在任何時候維持足夠之未支用的借

款承諾額度等。

B.各營運個體所持有之剩餘現金，在超過營運資金之管理所需時，

財務單位則將剩餘資金投資於保本且流動性高之金融資產以因

應上述預測並提供充足之調度水位。於民國 107 年 9 月 30 日、

106 年 12 月 31 日及 106 年 9 月 30 日，本集團持有之定期存款

及持有供交易之金融資產分別為$380,300、$570,816 及$549,971，

預期可即時產生現金流量以管理流動性風險。

C.下表係本集團之非衍生金融負債，按相關到期日予以分組，非衍

生金融負債係依據資產負債表日至合約到期日之剩餘期間進行

分析。下表所揭露之合約現金流量金額係未折現之金額。

應收帳款 應收票據

1月1日_IAS 39 -$   -$

適用新準則調整數 -   -

1月1日_IFRS 9 -   -

減損損失提列 46   -

沖銷 2)(   -

9月30日 44$   -$

107年1月1日至9月30日

非衍生金融負債：

民國107年9月30日 3個月以下 3個月至1年內 1年以上 帳面金額

  應付票據 749$   -$   -$   749$

  應付帳款(含關

   係人)
44,618   649   -   45,267

  其他應付款(含

   關係人)
45,870   1   -   45,871

91,237$  650$   -$   91,887$

~53~

(三)公允價值資訊

1.為衡量金融及非金融工具之公允價值所採用評價技術的各等級定義如

下：

第一等級：企業於衡量日可取得之相同資產或負債於活絡市場之報價

(未經調整)。活絡市場係指有充分頻率及數量之資產或負

債交易發生，以在持續基礎上提供定價資訊之市場。本集團

投資之國內外上市 (櫃 )及國內興櫃股票投資及受益憑證的

公允價值皆屬之。

第二等級：資產或負債直接或間接之可觀察輸入值，但包括於第一等級

之報價者除外。

第三等級：資產或負債之不可觀察輸入值。本集團投資之無活絡市場之

權益工具投資皆屬之。

2.以成本衡量之投資性不動產的公允價值資訊請詳附註六、(九)說明。

非衍生金融負債：

民國106年12月31日 3個月以下 3個月至1年內 1年以上 帳面金額

  應付票據 474$   -$   -$   474$

  應付帳款(含關

   係人)
29,489   357   -   29,846

  其他應付款(含

   關係人)
337,590  21   -   337,611

367,553$ 378$   -$   367,931$

非衍生金融負債：

民國106年9月30日 3個月以下 3個月至1年內 1年以上 帳面金額

  應付票據 756$   -$   -$   756$

  應付帳款(含關

   係人)

33,385   336
-   33,721

  其他應付款(含

   關係人)

54,943   -
-   54,943

  應付公司債 250,000  -   -   250,000

339,084$ 336$   -$   339,420$

~54~

3.非以公允價值衡量之金融工具

(1)除下表所列者外，包括現金及約當現金、無活絡市場之債務工具投

資、按攤銷後成本衡量之金融資產、應收票據、應收帳款、其他應

收款、存出保證金(表列其他非流動資產)、應付票據、應付帳款、

其他應付款及存入保證金(表列其他非流動負債)的帳面金額係公

允價值之合理近似值：

民國 107 年 9 月 30 日及 106 年 12 月 31 日：無。

(2)用以估計公允價值所使用之方法及假設如下：

應付可轉換債券：係本集團發行之可轉換公司債，其公允價值係依

評價機構評價報告之結果，該評價係採用二元樹可轉債評價模型。

4.以公允價值衡量之金融工具，本集團依資產之性質、特性及風險及公允

價值等級之基礎分類，相關資訊如下：

(1)本集團依資產及負債之性質分類，相關資訊如下：

帳面金額 第一等級 第二等級 第三等級

金融負債：

  應付公司債 248,397$   -$   -$   249,250$

106年9月30日

公允價值

民國107年9月30日 第一等級 第二等級 第三等級 合計

資產

重複性公允價值

透過其他綜合損益按

  公允價值衡量之金

  融資產

　權益證券 533,308$  -$   127,503$  660,811$

民國106年12月31日 第一等級 第二等級 第三等級 合計

資產

重複性公允價值

透過損益按公允價值

  衡量之金融資產

  受益憑證 40,116$   -$   -$   40,116$

備供出售金融資產

　權益證券 471,262   -   57,853   529,115

合計 511,378$  -$   57,853$   569,231$

~55~

(2)本集團用以衡量公允價值所使用之方法及假設說明如下：

A.本集團採用市場報價作為公允價輸入值(即第一等級)者，依工具

之特性分列如下：

B.除上述有活絡市場之金融工具外，其餘金融工具之公允價值係以

評價技術或投資標的公司近期現金增資價格取得。透過評價技術

所取得之公允價值可參照其他實質上條件及特性相似之金融工

具之現時公允價值或現金流量折現法評價技術，包括以合併資產

負債表日可取得之市場資訊運用模型計算而得。

C.評價模型之產出係預估之概算值，而評價技術可能無法反映本集

團持有金融工具之所有攸關因素。因此評價模型之預估值會適當

地根據額外之參數予以調整，例如模型風險或流動性風險等。根

據本集團之公允價值評價模型管理政策及相關之控制程序，管理

階層相信為允當表達合併資產負債表中金融工具及非金融工具

之公允價值，評價調整係屬適當且必要。在評價過程中所使用之

價格資訊及參數係經審慎評估，且適當地根據目前市場狀況調

整。

5.民國 107 年及 106 年 1 月 1 日至 9 月 30 日無第一等級與第二等級間之

任何移轉。

民國106年9月30日 第一等級 第二等級 第三等級 合計

資產

重複性公允價值

透過損益按公允價值

  衡量之金融資產

  受益憑證 40,071$   -$   -$   40,071$

備供出售金融資產

　權益證券 720,028   -   56,666   776,694

合計 760,099$  -$   56,666$   816,765$

國內外上市(櫃)/國內興櫃公司股票 開放型基金

市場報價  收盤價  淨值

~56~

6.下表列示於民國 107 年及 106 年 1 月 1 日至 9 月 30 日第三等級之變

動：

本集團投資華宇藥品股份有限公司，已於民國 106 年 8 月 18 日登入興

櫃，並具有穩定及一定程度交易量，導致可取得足夠之可觀察市場資

訊，因此本集團所採用之公允價值自第三等級轉入至第一等級。

7.本集團對於公允價值歸類於第三等級之評價流程係由財務單位負責進

行金融工具之獨立公允價值驗證，並藉獨立來源資料使評價結果貼近

市場狀態、確認資料來源係獨立、可靠、與其他資源一致以及代表可執

行價格，並定期更新評價模型所需輸入值及資料及其他任何必要之公

允價值調整，以確保評價結果係屬合理。

8.有關屬第三等級公允價值衡量項目所使用評價模型之重大不可觀察輸

入值之量化資訊及重大不可觀察輸入值變動之敏感度分析說明如下：

權益證券

民國107年1月1日 57,853$

本期購買(浩宇增資) 30,000

認列於其他綜合損益之利益 39,650

民國107年9月30日 127,503$

權益證券

民國106年1月1日 164,996$

自第三等級移轉至第一等級 78,120)(

認列於其他綜合損益之損失 30,210)(